6âmsr$ frluutrtpu[ [e Wuscu[el
ESTADo D«l eanaNÁ

REQUERIMENTO N" 3i ) ,DE ZOZ
(Ptoponente: Veteador Policial Madril/PSC)

,. cÂmmnMullclpALDE cAscAVEL

à / r,c, / 'ltem

Protocolo

Excelentíssirno Senhot Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art. 149, § 1' do Regimento Intetno desta Casa de
Leis, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Leonaldo Paranhos, Prefeito
de Cascavel, solicitando seja infotmado o segünte em relação aos pÍogÍamas de combate e

apoio às mulheres vítimas de violência no Município de Cascavel.

1,. Informat quais são os pÍogÍamas e projetos que são desenvolvidos pelo município de

Cascavel no combate e no apoio às mulheres vítimas de violência;

2. Apresentar por meio de planilhas oficiais qual o montante financeiro que o Executivo
Municipal despendeu, nos últimos dois exetcícios ftnanceiros, com pÍogÍamas e projetos que
envolveram ações no combate e no apoio as essas mulhetes. Âptesentar os valores individuaüzados por
pÍogramas e projetos;

3. Dos programas e projetos quafltas mulheres jâ foram atendidas? Apresentar rclatório
desses atendimentos.

É o qr" Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 20 de outubro de 2021

? 'r*.*:*
Pôlicial Madril

Veteador/PSC

Justificação:

Não é de hoje que muitos contnbuintes e mulheÍes flos questionam acerca dos
programas e projetos que são realizados pelo Município de Cascavel e que visam combatet e apoiar as

mulheres que são vít-imas de violência,seia de qualquer tipo for. Infelizmente, não se sabe ao certo em
nosso município quais são esses pÍogÍamas e os ptojetos desenvoludos. O que sabemos é que são

despendidos altos ÍecuÍsos financeiros na execução e na veiculação desses pÍogÍamas e projetos.

E é dentro de uma análise que fi.zemos e de telatos que nos foram repassados que se

fazem esses questionamentos, em especial no que tange aos valores que são empregados pelos cofres
públicos, bem como se os valores empregados estão tendo resultados positivos. Pois, é dr.r,,ulgado em
vários veículos de comunicação todos os dias, inúmeros casos de violência contÍâ a mulher em nosso
município, o que nos delra pteocupados.

São essas dúvidas que precisam ser sanadas a opinião púbüca. Esperamos, pois, as

Íespostas ao solicitado

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-02r- Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cam